Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 14/55
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

24 октября  2014 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, И.М.Кричевер,  В.А.Тиморин,  М.В.Финкельберг

	Приглашённые
	–
	Э.Т.Ахмедов,  Л.Д.Беклемишев,   М.С.Вербицкий,        С.С.Галкин, А.Г.Горинов,  А.В.Клименко,  А.М.Красносельский, В.В.Кузнецова,  С.А.Локтев,   Г.И.Ольшанский,    В.А.Побережный, П.Е.Пушкарь, Е.Б.Фейгин, В.В.Шевчишин, А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	Об Арнольдовском стипендиате 2014 года.

Докладчик – С.К.Ландо

	2.
	Об образовательном стандарте аспирантуры по математике.
           Докладчики – Л.Д.Беклемишев, К.Г.Куюмжиян

	3.
	О результатах приёма в аспирантскую школу по математике 2014-2015 учебного года.

           Докладчик – К.Г.Куюмжиян

	4.
	О предложениях факультета математики по усовершенствованию работы Научного фонда НИУ ВШЭ.

Докладчики – П.Н.Пятов, Е.Б.Фейгин

	5.
	О показателях развития факультета математики.

          Докладчик – С.К.Ландо

	6.
	О выдвижении кандидатур на премию «Золотая Вышка».

           Докладчик – В.А.Тиморин

	7.
	О математическом майноре.

           Докладчики – М.С.Вербицкий, В.А.Тиморин

	8.
	Об утверждении дополнительных критериев оценки ППС при проведении предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание ППС в структурные подразделения НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2014 года и январь-февраль 2015 года.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	9.
	О выдвижении в группу кадрового резерва.
           Докладчик – В.В.Кузнецова

	10.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.

           Докладчик – А.Л.Городенцев

	11.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.
           Докладчик – А.Л.Городенцев

	12.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
           Докладчик – А.Л.Городенцев

	13.
	Разное.

13.1. О планируемой встрече ректора с сотрудниками ВШЭ, имеющими высокие характеристики цитируемости.

Докладчик – С.К.Ландо

13.2.  Об основных спецкурсах математической магистратуры.

          Докладчик – В.А.Тиморин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об Арнольдовском стипендиате 2014 года.
Выступили: А.И.Эстеров, А.Г.Горинов, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Присудить Арнольдовскую стипендию студенту 4-го курса А.Ионову.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
Л.Д.Беклемишева и К.Г.Куюмжиян об образовательном стандарте аспирантуры по математике.
Выступили: В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев, А.Г.Горинов, И.В.Артамкин, Э.Т.Ахмедов, И.М.Кричевер.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: К.Г.Куюмжиян о результатах приёма в аспирантскую школу по математике 2014-2015 учебного года.
Выступили: А.Г.Горинов, В.А.Тиморин, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, Г.И.Ольшанский.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгин о предложениях факультета математики по усовершенствованию работы Научного фонда НИУ ВШЭ.
Выступили: С.К.Ландо, Г.И.Ольшанский,  А.Л.Городенцев, М.С.Вербицкий, И.М.Кричевер, В.А.Тиморин, В.А.Васильев, Л.Д.Беклемишев, В.В.Шевчишин, В.А.Васильев, А.И.Эстеров, С.С.Галкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о показателях развития факультета математики.
Выступили: С.А.Локтев, Л.Д.Беклемишев, А.Л.Городенцев, Э.Т.Ахмедов, А.М.Красносельский, В.А.Васильев, И.М.Кричевер, С.С.Галкин, В.В.Кузнецова, И.В.Артамкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о выдвижении кандидатур на премию «Золотая Вышка».
Выступили:  С.К.Ландо, И.М.Кричевер, В.В.Кузнецова, В.А.Васильев, В.А.Васильев, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, С.С.Галкин.
Постановили:
1. Выдвинуть на премию «Золотая Вышка» в номинации «За успехи в науке» профессора Б.Л.Фейгина. Поручить Л.Г.Рыбникову написать преставление на Б.Л.Фейгина.
2. Выдвинуть на премию «Золотая Вышка» в номинации «Серебряный птенец» студентов 4 курса С.Макарову, Г.Кондырева, Д.Пирожкова, А.Пахарева, студента 1 курса магистратуры А.Бердникова. Поручить А.И.Эстерову подготовить рекомендации.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о математическом майноре.
Выступили: И.В.Артамкин, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, Л.Д.Беклемишев, С.А.Локтев, И.М.Кричевер.
Постановили:
Одобрить предложения по составу математического майнора:

- «Основные понятия математики»,

- «Вычислимость и сложность»,

- «Математическая логика»,

- «Графы и топология».

Каждый из лекционных курсов является семестровым и сопровождается семинаром по решению задач.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина и В.В.Кузнецову об утверждении дополнительных критериев оценки ППС при проведении предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание ППС в структурные подразделения НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2014 года и январь-февраль 2015 года.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить дополнительные критерии оценки ППС при проведении предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание ППС в структурные подразделения НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2014 года и январь-февраль 2015 года.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о выдвижении в группу кадрового резерва.
Выступили:  С.К.Ландо, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
1. Рекомендовать в кадровый резерв ВШЭ «Будущие профессора» доцента факультета математики М.Б.Скопенкова.

2. Рекомендовать к продлению участия в кадровом резерве в категории «Будущие профессора» доцентов факультета математики С.С.Галкина, Е.Ю.Смирнова.

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:

Утвердить  отчёт  по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить  отчёт  по гранту МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить  отчёт  по гранту МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:

13.1. С.К.Ландо о планируемой встрече ректора с сотрудниками ВШЭ, имеющими высокие характеристики цитируемости.
Выступили: И.В.Артамкин.
Постановили:
Рекомендовать на встречу с ректором профессоров факультета математики В.И.Богачёва, И.М.Кричевера, Г.И.Ольшанского, А.В.Маршакова,  В.А.Тиморина, М.В.Финкельберга.
Слушали:

13.2. В.А.Тиморина об основных спецкурсах математической магистратуры.
Выступили: И.М.Кричевер, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, С.А.Локтев, В.В.Кузнецова, Э.Т.Ахмедов.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

	Председатель

	                   С.К. Ландо